
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 1

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS

Disposición 5/2019

DI-2019-5-APN-DNSEF#MSG

Ciudad de Buenos Aires, 14/01/2019

VISTO el Expediente EX 2018-65145152-APN-DNSEF#MSG del Registro del MINISTERIO DE SEGURIDAD, el

Decreto N° 246 del 10 de abril de 2017, la Resolución del MINISTERIO DE SEGURIDAD N° 354 del 19 de abril de

2017, la Decisión Administrativa MS N° 421 del 5 de mayo de 2016 y la Decisión Administrativa MS N° 299 del 9 de

marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 246, reglamentario de la Ley N° 20.655 y sus modificatorias y de la Ley N° 23.184 y sus

modificatorias, establece que las normas complementarias del mismo serán dictadas por el MINISTERIO DE

SEGURIDAD como también la elaboración del “REGLAMENTO DE PREVENCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS” y las disposiciones necesarias para su implementación.

Que el citado Decreto, en su artículo 7° prevé que el MINISTERIO DE SEGURIDAD “podrá preventivamente por

razones de interés público y atendiendo a razonables pautas objetivas debidamente fundadas, restringir la

concurrencia a espectáculos futbolísticos a toda persona que considere que pueda generar un riesgo para la

seguridad pública”, y, con tal fin, podrá las normas relativas a la restricción de concurrencia.

Que atendiendo al deber de resguardar los derechos y garantías establecidos en la CONSTITUCIÓN NACIONAL,

surge el propósito de consolidar el marco normal de desarrollo de un evento deportivo de asistencia masiva como lo

es fútbol, que conlleva la adopción de medidas y el despliegue de actividades que preserven la paz y tranquilidad

pública, cuestiones que estriban en la razón misma de las competencias asignadas al MINISTERIO DE

SEGURIDAD.

Que por Decisión Administrativa MS N° 421 de fecha 05 de mayo de 2016, se crea la DIRECCIÓN NACIONAL DE 

SEGURIDAD EN ESPECTACULOS FUTBOLISTICOS, estableciéndose, luego, por medio de la Disposición 

Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo del corriente año, su dependencia de la SECRETARÍA DE GESTIÓN 

FEDERAL DE SEGURIDAD, siendo la responsabilidad primaria la de “entender en el diseño y aplicación de 

políticas, estrategias y acciones para el control de la seguridad en espectáculos futbolísticos generando prevención



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 2

de la violencia en los mismos”.

Que entre las acciones a cargo de la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS se encuentra la “entender en el diseño e instrumentación de medidas destinadas a prevenir la

violencia y el delito en los espectáculos futbolísticos coordinando cuando fuera competente con las áreas del

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS y de la SECRETARIA DE DEPORTES…y administrar el

Registro de Infractores a la Ley N° 20.655 (Ley del Deporte) y el Registro de Personas con Derecho de Admisión”.

Que razones de operatividad y celeridad aconsejan delegar en la autoridad específica la ejecución de las medidas

diseñadas y el dictado de normas a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS.

Que en consonancia con estos imperativos, se dicta la Resolución N° 354, por la cual se instruye a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS establecer la identidad de las personas

alcanzadas con la aplicación de “Restricción de Concurrencia Administrativa”, en los términos y con el alcance del

artículo 7° del Decreto N° 246/17, mencionado precedentemente.

Que la misma Resolución ministerial establece en forma concordante las condiciones o situaciones en las que

deberán encontrarse las personas pasibles de la aplicación de la restricción de concurrencia como también el lapso

de cumplimiento, además del tratamiento que se le será otorgado a la persona reincidente.

Que las presentes actuaciones administrativas se originan con la Resolución JDP-SAOED N° 0020/2018 de fecha

23 de noviembre del 2018, a través de la cual la JEFATURA DEPARTAMENTAL PARANÁ de la POLICIA DE

ENTRE RIOS, informa y solicita a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS la inclusión de la nómina contenida en la misma de las personas que resultaron imputadas en las

infracciones a la Ley 23.184, que pusieron en riesgo la seguridad de los concurrentes al evento disputado entre los

equipos del CLUB PATRONATO DE LA JUVENTUD CATOLICA y del CLUB ATLÉTICO COLÓN (Pcia. Santa Fe),

en el estadio del primero de los nombrados, el 11/08/2018, por el Torneo Divisional “A” organizado por SUPERLIGA

ARGENTINA DE FÚTBOL.

Que días antes de la disputa del encuentro citado, personal policial encargado del diseño del operativo de

seguridad acordó con las autoridades del club local que el encuentro se desarrollaría sin público visitante y sin la

modalidad de público neutral, no obstante lo cual se detectó la presencia un gran número de ingresantes con

entradas por la calle Ayacucho, simpatizantes con el equipo visitante.

Que la posibilidad de obtener y adquirir entradas para el partido, contraviniendo lo acordado, se anunciaba por un

medio radial local, reafirmando que los simpatizantes que proviniesen de la Provincia de Santa Fe podrían adquirir

boletos.

Que enteradas y alertadas las autoridades por esta situación, se ponen en acción nuevas medidas tendientes a

neutralizar la presencia e ingreso de público que en forma irregular había adquirido entradas, además de haber

contado con la anuencia del Club local, en franca violación a las disposiciones y normas dispuestas para el evento

en cuestión.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 3

Que en la Resolución precitada se da cuenta de la intensa tarea preventiva desplegada por las fuerzas encargadas

del control y la seguridad del estadio que resultó a la postre en vano, dado el desapego de la dirigencia a la

observancia de las medidas establecidas con anterioridad.

Que, una vez establecidas las responsabilidades del caso, resultaron imputados de las infracciones aludidas: 

Ramaccioni, Carlos Alberto DNI 20.319.776; Cantero, Lautaro DNI 34.300.080; Pietroni, Ignacio Ezequiel DNI 

36.001.248; Florez, Damián Orlando DNI 34.205.990; Villagran, Gabriel Alejandro DNI 34.474.869; Gonzalez, 

Leonardo DNI 30.786.735; Fogliati, Ignacio Claudio DNI 34.729.844; Mosca, Facundo Nahuel DNI 35.570.438; 

Garay, Joel Eduardo DNI 41.513.740; Avalos, Angel Eduardo DNI 30.292.286; Zappacosta, Agustín Ramiro DNI 

37.570.438; Caraballo, Leonardo Cayetano DNI 36.264.416; Jazmin, Juan Pablo DNI 42.128.136; Gianpetruzzi, 

Alexis Raúl DNI 37.283.556; Alegre, Mauricio Sebastián DNI 27.522.497; Villalba, Flavio Iván DNI 37.708.869; 

Valdez, Emiliano DNI 39.696.880; Lucey, Gonzalo DNI 39.047.221; Noseda, Leonel DNI 35.448.069; Duarte, Rubén 

DNI 26.105.433; Ríos, Enzo Oscar DNI 43.494.137; Damelio, Danisa DNI 34.827.991; Luciani, Gabriel DNI 

40.115.676; Lanche, Carlos Nicolás DNI 36.759.441; Lazzaroni, Jonathan Carlos DNI 34.445.689; Segovia, Pablo 

Nahuel DNI 45.552.457; Carrizo, Mauro Miguel DNI 31.273.128; Monzón, Ramón DNI 17.857.545; Carrizo, Nestor 

DNI 34.832.603; Budiño, Pablo Ismael DNI 34.301.710; Arzadun, Silva Brian DNI 39.695.121; Hoffman, Javier 

Ernesto, DNI 25.497.245, Brasseur, Gustavo DNI 40.115.582; Acosta, Victor DNI 31.682.912; Valdez, Maximiliano 

DNI 39.570.368; Freyre, Joaquin DNI 39.631.611, Volpe, Antonela DNI 39.779.059; Ramirez, Francisco DNI 

23.695.481; Gonzalez, Marcelo DNI 25.519.170; Castillo, Sergio DNI 31.459.541; Lozano Gundi, Lucas DNI 

29.048.194; Sanchez, Sergio DNI 37.333.573; Gili, Celina DNI 37.571.224; Ayet, Orlando DNI 16.077.086; 

Garzilazo, Ramón DNMI 13.833.944; Aghemo, Damián 26.289.618; Lanche, Matías DNI 36.012.490; Holzinger, 

Luciano DNI 37.798.575; Comas, Mariano DNI 23.975.452; Garzilazo, Josela DNIO 35.650.439; Herrera, Mario DNI 

29.180.669; Brasseur, Maria Victoria DNI 36.000.810; Pasculli, Daniel Hector DNI 37.146.665; Gaete, Laureano 

Alejo DNI 40.780.594; Alzugaray Daniel Antonio DNI 25.480.003; Granado, Dardo Angel DNI 30.561.646; Reyes, 

Rubén Darío DNI 39.503.618; Velazquez, Silvano DNI 17.344.467; Medrano, Mirta Gabriela DNI23.264.080; 

Retamal, Emiliano 42.766.104; Perrone, Marlene Rocio DNI 36.580.813; Perrone, Claudio Daniel DNI 22.901.485; 

Galgani, Diego Luis DNI 24.995.675; Pietroni, Nicolás Rosendo DNI 28.158.271; Perez, Lucas Iván DNI 25.781.149; 

Piccini, Lius DNI 30.185.456; Olmos, Cesar DNI 22.453.127; Noseda, Iván Nicolás DNI 35.448.070; Orieta, Noemí 

Josefina DNI 10.714.328; Gonzalez, Leonardo DNI 40.267.845; Donnet, Pamela DNI 33.945.066; Quiroz, Elena 

Noemí DNI 32.598.630; Morinigo, Lautaro Francisco DNI 40.121.849; Gimenez, Miguel Ignacio DNI 33.548.057; 

Catallo, Luciano Adrián DNI 36.265.152; Greco, Sebastián Ignacio DNI 37.685.435; Tapia, Cristian Alejandro 

DNI30.292.018; Giampetruzzi, Francisco Raul DNI 13.759.074; Arevalo, Fiorella Elizabeth DNI 40.645.916; 

Perezlindo, Walter Daniel DNI 28.217.907; Gomez, Claudio Sebastián DNI 40.644.728; Benedetto, Javier Ernesto 

DNI 32.701.691; Aragón, Nicolas Esanislao DNI 31.459.628; Alarcón, Jonatan José DNI 34.827.740; Vidal, Gonzalo 

Nicolas DNI 42.924.117; Bonetti, Lucas Nicolas DNI 37.153.489; Azcurra, Gustavo Alejandro DNI 22.087.106; 

Ponce, Iván Fernando DNI 35.469.092; Delfino, Matías Sebastián DNI 31.502.771; Gudino, Claudio Abel DNI 

25.910.260; Lencina, Joel Agustín DNI 43.377.368; Olivieri, Alejandro Gabriel DNI 32.556.751; Caballero Ricardo 

Germán DNI 28.017.063; Monzon, Leandro Exequiel DNI 40.705.468; Diaz, Iván Ernesto DNI 31.155.502; Cordoba, 

Matías Oscar DNI 37.451.027; Buttussi, Nestor Iván DNI 37.798.504; Medina, Marcelo Rubén DNI 16.077.150; 

Ruiz, Andrea DNI 18,438.868; Bontemps, Constanza DNI 37.153.452; Baigorria, Ana Paula DNI 38.722.933; 

Franco, María DNI 37.333.101; Salmerón, Juan DNI 41.729.562; Sanchez, Ana María DNI 25.157.702; Maglier, 

Matías DNI 37.283.568; Salvatiera, Walter DNI 29.213,932; Facio, Carolina DNI 34.147.712; Rioja, Marco Patricio



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 4

DNI 40.646.074; Lazzarini, Adrian Andres DNI 40.617.467, Cardozo, Diego DNI 22.280.432; Cardozo, Orlando

Darío DNI 16.817.268; García, Mauricio Andres DNI 31.873.350; Habash, Nahir DNI 36.266.133; Gaitán, Dante DNI

21.324.173; Ponce, Magalí DNI 35.956.543; Gaitán, Leila DNI 36.000.926; García, Mauricio Andrés DNI

31.873.350; De Domicis, Santiago DNI 37.333.209; Guerra, Anabel DNI 32.301.316; Bogari, Maximiliano DNI

32.330.122; Meinster, Nicolas DNI 37.333.490; Castañeda, Carolina DNI 28.882.213; Kruger, Gimena DNI

32.371.311; Scalzo, María Florencia DNI 40.118.546; Arold, Mario DNI 94.351.519; Pretel, Diego DNI 34.302.125;

Lallana, María DNI 37.333.231; Bazan, Leandro DNI 31.419.256; Cuelo, Miguel DNI 36.265.060; Rodriguez, Andrea

DNI 32.830.956; Scoreanzi, Gabriela DNI 33.838.424; Mantegazza, Griselda DNI 20.369.435; Aquino, Florencia DNI

39.570.032; Martinez, Gisela DNI 40.826.610; Gomez, Dario DNI 31.418.977; Benitez, Santiago DNI 38.898.018.

Que el espíritu de la normativa en la materia es preservar el orden y la seguridad en los espectáculos futbolísticos y

está focalizada en acentuar la prevención en el desarrollo de un encuentro deportivo, resulta notorio que el

propósito es neutralizar e impedir la presencia en el evento de personas que hayan violentado la ley o estuvieren

incursos en conductas reprochables administrativa o judicialmente.

Que por esta consideración, se evalúa pertinente la aplicación a los nombrados en párrafos precedentes, de la

figura de Restricción de Concurrencia Administrativa a todo espectáculo futbolístico por el lapso de doce (12)

meses, de acuerdo a las previsiones del art. 2, inc. a) de la Resolución MS N° 354/17 en función del art. 7° del

Decreto N° 246/17, a partir de la fecha de la publicación de la medida en el Boletín Oficial.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la jurisdicción ha tomado la intervención que le

corresponde.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de la Resolución N° 354/17 y

Decisiones Administrativas MS N° 1403/16 y 299/18.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aplíquese “Restricción de Concurrencia Administrativa” a todo espectáculo futbolístico por el lapso 

de DOCE (12) MESES a Ramaccioni, Carlos Alberto DNI 20.319.776; Cantero, Lautaro DNI 34.300.080; Pietroni, 

Ignacio Ezequiel DNI 36.001.248; Florez, Damián Orlando DNI 34.205.990; Villagran, Gabriel Alejandro DNI 

34.474.869; Gonzalez, Leonardo DNI 30.786.735; Fogliati, Ignacio Claudio DNI 34.729.844; Mosca, Facundo 

Nahuel DNI 35.570.438; Garay, Joel Eduardo DNI 41.513.740; Avalos, Angel Eduardo DNI 30.292.286; Zappacosta, 

Agustín Ramiro DNI 37.570.438; Caraballo, Leonardo Cayetano DNI 36.264.416; Jazmin, Juan Pablo DNI 

42.128.136; Gianpetruzzi, Alexis Raúl DNI 37.283.556; Alegre, Mauricio Sebastián DNI 27.522.497; Villalba, Flavio 

Iván DNI 37.708.869; Valdez, Emiliano DNI 39.696.880; Lucey, Gonzalo DNI 39.047.221; Noseda, Leonel DNI 

35.448.069; Duarte, Rubén DNI 26.105.433; Ríos, Enzo Oscar DNI 43.494.137; Damelio, Danisa DNI 34.827.991; 

Luciani, Gabriel DNI 40.115.676; Lanche, Carlos Nicolás DNI 36.759.441; Lazzaroni, Jonathan Carlos DNI 

34.445.689; Segovia, Pablo Nahuel DNI 45.552.457; Carrizo, Mauro Miguel DNI 31.273.128; Monzón, Ramón DNI



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 5

17.857.545; Carrizo, Nestor DNI 34.832.603; Budiño, Pablo Ismael DNI 34.301.710; Arzadun, Silva Brian DNI

39.695.121; Hoffman, Javier Ernesto, DNI 25.497.245, Brasseur, Gustavo DNI 40.115.582; Acosta, Victor DNI

31.682.912; Valdez, Maximiliano DNI 39.570.368; Freyre, Joaquin DNI 39.631.611, Volpe, Antonela DNI

39.779.059; Ramirez, Francisco DNI 23.695.481; Gonzalez, Marcelo DNI 25.519.170; Castillo, Sergio DNI

31.459.541; Lozano Gundi, Lucas DNI 29.048.194; Sanchez, Sergio DNI 37.333.573; Gili, Celina DNI 37.571.224;

Ayet, Orlando DNI 16.077.086; Garzilazo, Ramón DNMI 13.833.944; Aghemo, Damián 26.289.618; Lanche, Matías

DNI 36.012.490; Holzinger, Luciano DNI 37.798.575; Comas, Mariano DNI 23.975.452; Garzilazo, Josela DNIO

35.650.439; Herrera, Mario DNI 29.180.669; Brasseur, Maria Victoria DNI 36.000.810; Pasculli, Daniel Hector DNI

37.146.665; Gaete, Laureano Alejo DNI 40.780.594; Alzugaray Daniel Antonio DNI 25.480.003; Granado, Dardo

Angel DNI 30.561.646; Reyes, Rubén Darío DNI 39.503.618; Velazquez, Silvano DNI 17.344.467; Medrano, Mirta

Gabriela DNI23.264.080; Retamal, Emiliano 42.766.104; Perrone, Marlene Rocio DNI 36.580.813; Perrone, Claudio

Daniel DNI 22.901.485; Galgani, Diego Luis DNI 24.995.675; Pietroni, Nicolás Rosendo DNI 28.158.271; Perez,

Lucas Iván DNI 25.781.149; Piccini, Lius DNI 30.185.456; Olmos, Cesar DNI 22.453.127; Noseda, Iván Nicolás DNI

35.448.070; Orieta, Noemí Josefina DNI 10.714.328; Gonzalez, Leonardo DNI 40.267.845; Donnet, Pamela DNI

33.945.066; Quiroz, Elena Noemí DNI 32.598.630; Morinigo, Lautaro Francisco DNI 40.121.849; Gimenez, Miguel

Ignacio DNI 33.548.057; Catallo, Luciano Adrián DNI 36.265.152; Greco, Sebastián Ignacio DNI 37.685.435; Tapia,

Cristian Alejandro DNI30.292.018; Giampetruzzi, Francisco Raul DNI 13.759.074; Arevalo, Fiorella Elizabeth DNI

40.645.916; Perezlindo, Walter Daniel DNI 28.217.907; Gomez, Claudio Sebastián DNI 40.644.728; Benedetto,

Javier Ernesto DNI 32.701.691; Aragón, Nicolas Esanislao DNI 31.459.628; Alarcón, Jonatan José DNI 34.827.740;

Vidal, Gonzalo Nicolas DNI 42.924.117; Bonetti, Lucas Nicolas DNI 37.153.489; Azcurra, Gustavo Alejandro DNI

22.087.106; Ponce, Iván Fernando DNI 35.469.092; Delfino, Matías Sebastián DNI 31.502.771; Gudino, Claudio

Abel DNI 25.910.260; Lencina, Joel Agustín DNI 43.377.368; Olivieri, Alejandro Gabriel DNI 32.556.751; Caballero

Ricardo Germán DNI 28.017.063; Monzon, Leandro Exequiel DNI 40.705.468; Diaz, Iván Ernesto DNI 31.155.502;

Cordoba, Matías Oscar DNI 37.451.027; Buttussi, Nestor Iván DNI 37.798.504; Medina, Marcelo Rubén DNI

16.077.150; Ruiz, Andrea DNI 18,438.868; Bontemps, Constanza DNI 37.153.452; Baigorria, Ana Paula DNI

38.722.933; Franco, María DNI 37.333.101; Salmerón, Juan DNI 41.729.562; Sanchez, Ana María DNI 25.157.702;

Maglier, Matías DNI 37.283.568; Salvatiera, Walter DNI 29.213,932; Facio, Carolina DNI 34.147.712; Rioja, Marco

Patricio DNI 40.646.074; Lazzarini, Adrian Andres DNI 40.617.467, Cardozo, Diego DNI 22.280.432; Cardozo,

Orlando Darío DNI 16.817.268; García, Mauricio Andres DNI 31.873.350; Habash, Nahir DNI 36.266.133; Gaitán,

Dante DNI 21.324.173; Ponce, Magalí DNI 35.956.543; Gaitán, Leila DNI 36.000.926; García, Mauricio Andrés DNI

31.873.350; De Domicis, Santiago DNI 37.333.209; Guerra, Anabel DNI 32.301.316; Bogari, Maximiliano DNI

32.330.122; Meinster, Nicolas DNI 37.333.490; Castañeda, Carolina DNI 28.882.213; Kruger, Gimena DNI

32.371.311; Scalzo, María Florencia DNI 40.118.546; Arold, Mario DNI 94.351.519; Pretel, Diego DNI 34.302.125;

Lallana, María DNI 37.333.231; Bazan, Leandro DNI 31.419.256; Cuelo, Miguel DNI 36.265.060; Rodriguez, Andrea

DNI 32.830.956; Scoreanzi, Gabriela DNI 33.838.424; Mantegazza, Griselda DNI 20.369.435; Aquino, Florencia DNI

39.570.032; Martinez, Gisela DNI 40.826.610; Gomez, Dario DNI 31.418.977 y a Benitez, Santiago DNI 38.898.018,

en orden a las previsiones del art. 2°, inc. a) de la Resolución MS N° 354/17 en función del art. 7° del Decreto

N° 246/17.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/200240/20190116

Página 6

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Patricio Madero

e. 16/01/2019 N° 2429/19 v. 16/01/2019

Fecha de publicación 16/01/2019


